
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32919 13Quinta-feira, 02 DE JULHO DE 2015

1. MEDI - SAUDE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES 
LTDA-ME, foi a vendora dos itens: 31 e 32, pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$ 71.589,42.
2. FORCE-LINE INDUSTRIA E COMÉRCIO DE 
COMPONENTE ELETRÔNICOS, foi a vendora do item 37, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$ 23.579,73.
3. PRODOTTI DISTRIBUIDORA LTDA-ME, foi a vendora do 
item 36, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
18.989,14.
4. F. CARDOSO & CIA LTDA, foi a vendora dos itens: 01, 
06, 09, 25, 26, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$ 136.000,00.
5. ROSSATO & BERTHOLD LTDA-ME, foi a vendora do 
item 19, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
3.829,98.
6. HAND LIFE SUPRIMENTOS MÉDICOS E 
FISIOTERÁPICOS LTDA-ME, foi a vendora do item 22, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$ 49.450,00.
7. K. C. R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA-EPP, foi 
a vendora do item 12, pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$ 64.000,00.
8. PLATAFORMA COMPUTADORES LTDA-EPP, foi a vendora 
do item 35, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$ 145.738,74.
9. CIRÚRGICA ELETRO-MED LTDA-ME, foi a vendora dos 
itens 02, 04 e 13, pelo critério de menor preço por item, num 
total de R$ 11.027,68.
10. DMX6 COMERCIAL LTDA-EPP, foi a vendora do item 
27, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
149.499,48.
11. MOTOFER MOTORES FERRAGENS E MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA, foi a vendora dos itens: 14, 15, 18, 34, 
39, 40, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
330.414,81.
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/SESPA/2014: 
R$-1.004.118,98 (UM MILHÃO, QUATRO MIL, CENTO E DEZOITO 
REAIS E NOVENTA  E OITO CENTAVOS).
Belém (PA) 01/01/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 847140

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 467 DE JULHO DE 2015
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de JUNHO/2015.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

98876/1 ANA RITA MOTA DE 
SOUZA 2014/2015 26.06.2015 A 25.07.2015

121096/1 ROSA MARIA DIAS 
CHAGAS 2014/2015 01.06.2015 A 30.06.2015

76503/1 MARIA CELESTE 
BAENA DUARTE 2013/2014 15.06.2015 A 14.07.2015

119431/1 ANA LUIZA KALIF 
LIMA 2014/2015 02.06.2015 A 01.07.2015

PORTARIA N°.468 DE JULHO DE 2015
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de JULHO/2015.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

726877/1 NELSON HIGINO DE 
OLIVEIRA FILHO 2013/2014 01.07.2015 A 

30.07.2015

76503/1 MARIA CELESTE BAENA 
DUARTE 2014/2015 15.07.2015  A 

13.08.2015

57195754/1 CELICE SHIRLEY ALVARES 
XAVIER 2013/2014 01.07.2015 A 

30.07.2015

5905724/1 HELOISA HELENA SOARES 
COLARES DE CARVALHO 2014/2015 01.07.2015 A 

30.07.2015

5088046/1 SANDRA SUELI BARBOSA 
VILLACORTA 2014/2015 06.07.2015 A 

04.08.2015

91367/1 OSCARINA RAMOS DE 
SOUZA 2014/2015 01.07.2015 A 

30.07.2015

722189/1 HILMA SOLANGE LOPES 
SOUZA 2014/2015 01.07.2015 A 

30.07.2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.07.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 847671

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
PORTARIA n°. 462/01.07.2015 - Tornar sem efeito, 
as férias do(a) servidor(a) JOSILENE DIAS TENÓRIO, 
matrícula n°.6400917/1, concedidas através da PORTARIA 
n°362/17.06.2015 para o mês de JULHO/2015, referente ao 
exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 32908/18.06.2015.
PORTARIA n°. 463/01.07.2015 - Tornar sem efeito, 
as férias do(a) servidor(a) GISELLE BOTELHO CORRÊA, 
matrícula n°.54190131/1, concedidas através da PORTARIA 
n°198/17.04.2015 para o mês de MAIO/2015, referente ao 
exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 32870/22.04.2015.
PORTARIA n°. 464/01.07.2015 - Tornar sem efeito, 
as férias do(a) servidor(a) RWANN RODRIGUES SANTOS, 
matrícula n°.5913099/1, concedidas através da PORTARIA 
n°362/17.06.2015 para o mês de JULHO/2015, referente ao 
exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 32908/18.06.2015.
PORTARIA n°. 465/01.07.2015 - Tornar sem efeito, as férias 
do(a) servidor(a) GILMA MARIA MARQUES DE CARVALHO, 
matrícula n°.55588081/3, concedidas através da PORTARIA 
n°362/17.06.2015 para o mês de JULHO/2015, referente ao 
exercício:2013/2014, publicada no DOE N°. 32908/18.06.2015.
PORTARIA n°. 466/01.07.2015 - Tornar sem efeito, as férias 
do(a) servidor(a) PAULO RONALDO RODRIGUES DE SOUZA, 
matrícula n°.5143250/1, concedidas através da PORTARIA 
n°362/17.06.2015 para o mês de JULHO/2015, referente ao 
exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 32908/18.06.2015.

ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a PORTARIA n°. 362/17.06.2015, publicada 
no DOE:32908/18.06.2015 referente ao(a) servidor(a) 
ANA RONDINE SKIET DA SILVA MONTEIRO, matrícula 
n°.57215283/1
Onde se lê: Período de Gozo: 01.07.2015 A 30.07.2015
Leia-se: Período de Gozo: 13.07.2015 A 11.08.2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.07.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 847666

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 059/ 2015, CÓDIGO Nº 
843041, EM 23/06/2015.
Onde se Lê: Contrato n° : 059 e NE n° 00260
Leia-se:   Contrato n° : 090 e NE n° 00306
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS

Protocolo 847607

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Contrato n° : 078
Exercício : 2015
Classifi cação do objetivo : Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em 
Saúde Bucal - Módulo III, no município de Santarém, no período 
de 29/06/2015 à 03/07/2015. Totalizando 50 horas-aula.

Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 23/06/2015
Vigência: De 23/06/2015 à 18/07/2015
Credenciamento: 001/2011
Orçamento: NE n° 00307
- Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         Fonte do 
Recurso      Origem do Recurso
10128139262650000               33903600 0349002772 
Federal
Contratado: Ceci Baker de Melo - CPF n° 056.747.862-91
Endereço:  Rua Boaventura da Silva n° 695 - Bairro:  Umarizal  
-  Belém -PA
Complemento:     -                                                             
CEP.:  66.060-060                                        Telefone: 
(91)981166696
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 847078

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Contrato n° : 101
Exercício : 2015
Classifi cação do objetivo : Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico de 
Hemoterapia - Módulo III, em Belém, no período de 29/06/2015 
à 03/07/2015. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 22/06/2015
Vigência: De 22/06/2015 à 18/07/2015
Credenciamento: 001/2011
Orçamento: NE n° 00308
- Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         Fonte do 
Recurso      Origem do Recurso
10128139262650000               33903600 0349002772 
Federal
Contratado: Marineide Sousa Bastos- CPF n° 186.379.652-53
Endereço:  Rua Antonio Barreto, 1722 - Bairro: Fátima  -  Belém 
-PA
Complemento:     -                                                             
CEP.:  66.060-020                                        Telefone: 
(91)9982195134
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 847095

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Contrato n° : 103
Exercício : 2015
Classifi cação do objetivo : Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em 
Saúde Bucal - Módulo III, em Belém, no período de 29/06/2015 
à 03/07/2015. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 23/06/2015
Vigência: De 23/06/2015 à 18/07/2015
Credenciamento: 001/2011
Orçamento: NE n° 00311
- Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         Fonte do 
Recurso      Origem do Recurso
10128139262650000               33903600 0349002772 
Federal
Contratado:  Antônia Roberta  Mitre Sampaio - CPF n° 
720.733.902-00
Endereço:   Av. Joaquim Pereira de Queiroz  n ° 1353 - Bairro: 
Centro  - Benevides -PA
Complemento:     -                                                             
CEP.:  68.795-000                                        Telefone: 
(91)984063838
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 847099

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
PORTARIA n°: 49/2015
Objetivo: Realizar Avaliação dos Trabalhos de Dispersão 
e a Certifi cação dos alunos do Curso de Qualifi cação para 
Agente Comunitário de Saúde, no município de Bujaru, no dia 
29/06/2015.


